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I.ÚVOD

Chronická bronchitida je definována jako přítomnost produktivního kašle,který trvá

nejméně 3 měsíce ve dvou po sobě následujících letech, přičemž jiné příčiny chronického

kašle mají být vyloučeny.Způsobuje obstrukci dýchacích cest a společně s plicním

emfyzémem se podílí na vzniku CHOPN(chronická obstrukční plicní nemoc). V ČR je

CHOPN nejčastějším onemocněním dýchacích cest. V úmrtnosti ji předčí pouze rakovina plic

(viz příloha č.l,č.4).

Prevalence chronické bronchitidy v ČR je 14-16%, prevalence CHOPN je 7,7%.

Velkým problémem v ČR ale i v jiných zemích je velké procento nediagnostikovaných

pacientů, kteiým se tak nemůže dostat odpovídající lékařská péče.

Téma chronické bronchitidy u dětí jsem si vybrala z přesvědčení, že vhodnou,

opakovanou a přesně cílenou terapií lze dětským pacientům zajistit kvalitní život bez

výrazných omezení.

Podstatnou částí léčebné habilitace dětí s dýchacími obtížemi je lázeňská léčba. Tato

léčba bývá často podceňována i přeceňována, ale myslím si, že úkol lázeňské léčby u

chronických bronchitid je jasný: převedení dětského organismu do nejpříznivějšího stupně

jeho výkonnosti, zpomalit funkční znehodnocování dýchacího systému a předcházet tak

vývoji nemoci do těžkých obtížně léčitelných forem. Za vše mluví statistika-Lázně Kynžvart

se mohou pochlubit zlepšením zdravotního stavu dítěte u 73% jejich pacientů

vyhodnocovaných na základě dotazníku pro rodiče i vysílající lékaře v místě bydliště dítěte.

Lázně Kynžvart jsem si vybrala jednak proto, že jsou v blízkosti mého bydliště, ale

hlavně proto, že se zde specializují na léčbu dětí od 2-15 let. Toto pracoviště jsme již

navštěvovali v rámci praxí ve druhém ročníku. Práce s dětmi se mi zde natolik zalíbila, že

jsem se rozhodla téma chronických bronchitid zpracovat pro svou bakalářskou práci a

podrobněji se tak seznámit s lázeňskou léčbou a rehabilitací tohoto onemocnění.

Jak z názvu vyplívá, šlo mi hlavně o ucelení informací lázeňské léčby chronické

bronchitidy u dětí a to konkrétně v Dětské lázeňské léčebně Lázně Kynžvart.
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II. OBECNÁ ČÁST

l.Anatomie dýchacího ústrojí

Dýchací ústrojí tvoří dýchací cesty a vlastní orgán výměny plynů mezi vzduchem a

krví, kterým jsou plíce. Na svém začátku jsou dýchací cesty samostatné, neboť dutina nosní a

nosohltan jsou patrem odděleny od trávicí trubice.Další úsek hltanu je však společný

dýchacímu a trávicímu ústrojí a trasa proudu vzduchu a polykané potravy se v ústní a

hrtanové části hltanu kříží.Hlavový oddíl dýchacích cest je v anatomii označován společným

názvem horní cesty dýchací a krční i hrudní úsek dýchacích cest je společně označován jako

dolní cesty dýchací.

Dýchací cesty mají ve stěně chrupavky, vazy a svalové buňky, které zajišťují průsvit a

současně i pružnost dýchacích cest. Jejich sliznice je dobře prokrvená a zajišťuje temperování

vdechovaného vzduchu. Epitel obsahuje hlenové žlázky, jejichž sekret zvlhčuje sliznici i

vzduch v dýchacích cestách, a buňky s řasinkami, které transportují hlen se zachycenými

vdechnutými částečkami ven z dýchacích cest. Sliznice je bohatá na lymfatické cévy a uzlíky,

které tvoří nosní mandli ve stropu nosohltanu, při ústí sluchové trubice, jazyk, patrové

mandle. Plicní makrofágy fagocytují a odstraňují částečky, které pronikly až do plic.

Průdušnice, bronchy a bronchioly až po terminální bronchioly, kterými končí dýchací

cesty, slouží к vedení vzduchu do alveolů, jeho zahřátí, zvlhčení a odstranění škodlivých

příměsí. Větvení průdušek se přirovnává ke stromu , kdy z jednoho kmene průdušek postupně

vznikne v délce asi 20-25centimetrů přibližně 1 milion terminálních bronchiolů.

Bronchiální stěna se skládá z víceřadého cylindrického epitelu s řasinkami, které

kmitáním umožňují transport bronchiálního sekretu do laryngu.Mezi cylindrickými buňkami

jsou pohárové buňky, které spolu se submukózními žlázkami produkují bronchiální

sekret.Epitel je od submukózy ohraničen bazální membránou. V submukóze jsou buňky

hladkého svalstva bronchů, hlenové žlázky, pojivová tkáň, lymfatické cévy a vegetativní
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nervová vlákna.Pod submukózou se nalézají bronchiální chrupavky a vazivo, které

zabezpečují pevnost a pružnost bronchů.

Bronchiální stěna se svým uspořádáním liší v závislosti na průměru bronchů. Směrem

do plicní periferie se ztenčuje epitelová vrstva, na úrovni terminálních bronchiolů pohárkové

buňky vymizí. Sobmukózních hlenových žlázek směrem do periferie ubývá, nejvíce jich je

v broních středního kalibru, na úrovni bronchiolů již nejsou přítomny. Dále postupně do

periferie ubývá chrupavčitá vrstva, v bronchiolech je stěna tvořena hladkou svalovinou bez

chrupavek.
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2.Fyziologie dýcháni

Pro organismus je nutný trvalý přísun energie. Energie se v organismu získává

biologickou oxidací, pro kterou je nezbytný stálý přísun kyslíku do tkání. A právě

obohacování krve kyslíkem a odevzdávání oxidu uhličitého je základní funkcí dýchacího

systému. Plynová výměna probíhá v plicích na alveolokapilární membráně. Dobrá funkce

respiračního systému je pro život nezbytná(zastavení oxygenace mozkové tkáně způsobí smrt

v několika minutách). Respirační systém je však jediným pro život nezbytným systémem,

jehož funkci lze ovládat i vůlí.

Pro správnou funkci dýchání jako celku je nutná souhra několika dějů:

Ventilace- výměna vzduchu mezi plícemi a zevním prostředím

- Distribuce-vedetú vzduchu systémem dýchacích cest až к plicním alveolům

- Difuze-přenos kyslíku a oxidu uhličitého přes alveolární membránu

- Perfuze(plicní cirkulace)-specifícky uzpůsobený systém průtoku krevními cévami

pro přenos plynů(kyslíku a oxidu uhličitého)

Biologické oxidace probíhají v periferních tkáních, a pro získávání energie je tedy

navíc nutný:

Transport plynů Árv/-ťyzikální a chemické děje umožňující přenos kyslíku a oxidu

uhličitého krví. Buněčné dýchám jako využití kyslíku pro biologickou oxidaci

v periferních tkáních.

- Regulace dýchání-je řídící složkou respirace

2.1 Ventilace

Ventilace umožňuje výměnu vzduchu mezi zevním prostředím a alveolárním

vzduchem. Při klidovém dýchání se u dospělého muže dostává při každém inspiriu do plic
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500ml vzduchu. Je to dechový objem. Celý tento objem však к výměně na alveolokapilární

membráně není využit. Část plynu zůstává v prostoru dýchacích cest, kde nejsou žádné

alveoly(tj. tracheo-bronchiální strom až po respirační bronchioly), v nezměněné podobě.

Tento prostor, jehož objem je 150ml, nazýváme anatomický mrtvý prostor.

Další část vzduchu, která se neuplatní při plynové výměně, je objem prostoru

představovaný ventilovanými alveoly, jež nejsou dostatečně zásobeny krví-ani zde tedy

nemůže probíhat přenos plynů. Tento prostor se nazývá funkční(fýziologický) mrtvý prostor a

bývá výrazně zvýšen za některých patologických stavů postihujících plicní perfuzi(plicní

embolie), což vede к narušení poměru ventilace/perfuze. Tento poměr se počítá z hodnoty

minutové ventilace a hodnoty minutového(krevního) objemu a činí normálně 1,0(16).

К posouzení ventilace slouží měření některých plicních kapacit a statistických a

dynamických plicních objemů. Podrobněji se budu v následující kapitole věnovat spirometrii.

2.2 Mechanika dýchání

2.2.1 Dýchací svaly

Nádech je při normální klidovém dýchám dějem aktivním, výdech dějem pasivním.

Inspirační svaly vychylují systém plíce-hrudník z rovnovážné polohy (příloha č.3).Pokud se

zvyšuje dechové úsilí(například při námaze nebo při patologické obstrukci dýchacích cest), je

i exspirium dějem aktivním.


[…]


6. Začátek - uprostřed brady
Průběh - nad dolní čelistí
Konec - ke středu ucha

Při 3. opakováni nád ucho, okolo ušního boltce,
к výstupku kosti skalní, vytřít přes rameno
a loket pryč do prostoru

Celou sestavu zopakovat na levé polovině obličeje
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MÍČKOVÁNÍ TĚLA
je vhodné pro děti s respiračním onemocněním a pro děti 8 vadným

díržením tela

Je to komplexní masážní-metoda usnadňující nádech a prohlubující výdech. Relaxuje a
protahujebřišní, hrudní a krční svaly a svaly pánve, páteře a pletence rameriního.

Reflektoiicky ovlivňuje hladké svaly průdušek, a tímzlepšujevykašlávání.
Míčkování zvyšuje vitální kapacitu plic, prohloubí dech a sníží dechovou frekvenci. Hrudní

dýchání převede na převážně břišní.

Při áplikaci udržujeme míček mírným tlakem tak, aby se před míčkem vytvářela kožní
řasa. Pohyb musí být pomalý, tlak míčku je trvalý a plynulý, aby se kožní řasa nevypustila.

Doporučuje se míčkovat 1 x denně po dobu 10 týdnů. V dalších týdnech 1-2 x. Od
počátku jakéhokoliv onemocnění (i horečnatého), při záchvatu dusnosti míčkovat denně i
několikrát podle potřeby. .

Začínáme vždy na pravé straně. Každý tah opakujeme 3x.

Pravá strana
1. Začátek - nad pupkem

Průběh - podéf hrudní kosti, vpravo přes klíční kost
Konec - na trapezu blíže krku

2. Začátek - nad pupkem
Průběh - podél hrudní kosti db 2/3, pak šikmo přes prsní

svaly
•Konec . -naramenu

3. Začátek - nad pupkem
Průběh - podél hrudní kosti do 2/3, к podpažní jamce,

přéš paži vzad, přes lopatku
. Konec - přitisknout kožní řasu к páteři

Levá strana
Opakovat tahy 1-3

Pravá strana
" 4, Začátek - spodní konec hrudní kosti .

Průběh - přes dolní žebra, kolem lopatky/narameno
' Konec - vytřít přes loket, předloktí, zápěstí a 2. prst do

prostorů

5. Začátek - nad polovinou hrudní kosti
Průběh - do podpažníjamky, přes lopatku
Konec - přitisknout kožní řasu к páteři

Levá strana . . . . . .
Opakovat tahy 4-5 •
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Prava strana
6. Začátek - spojení kosti křížové a pánevní

Průběh - vedle páteře vzhůra
Konec - končit tlakem na střed horního trapezu I

Levá strana
Opakovat tah 6

7. Začátek - kostrč
Průběh - po páteři vzhůru
Konec - záhlaví, vytřít do vlasů

Vytírání
- sunutí míčku drženého pevně v prstech •

8. Začátek - a/nad pupkem
b/ poslední krční obratel

Průběh - a/po prsní kosti vzhůru •
b/ po. páteři dolů

Konec - a/ Začátek hru dní kosti
b/kostrč

9. Začátek - výstupek kosti skalní (za ušima}
Průběh - přes horní část trapezu, ramena, paže
Konec - od loktů pryč do prostoru
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Dětská lázeňská léčebna Lázně Kvnžvart

Efekt komplexní lázeňské léčby u dětí s respiračním onemocněním

vyjádřený farmakoekonomicky

dílčí výsledky - porovnání souhrnvch výsledků před a po 1. pobytu dětí v DLL LK

Statutární zástupce: Ing. Hana Hrušková

Vedoucí lékař: prim. MUDr. Josef Nebesa

Zpracovatelé: MUDr. Nina Hodnotová, MUDr. Josef Nebesař

Ing. Pavel Růžička - ústav zdrav, informací a statistiky

Cíl projektu:

Podstatou projektu je ověření efektu komplexní lázeňské léčby u dětí
s respiračním onemocněním a jeho promítnutí do farmakoekonomiky,
prokázání snížené nemocnosti vlivem absolvování komplexní lázeňské léčby,
sledování poklesu spotřeby léků a antibiotik, tzn. srovnání čerpání finančních
prostředků ze zdravotního pojištění spotřebovaných pacientem před a po
absolvování komplexní lázeňské léčby, dále pak využití projektu pro
srovnatelná zdravotnická zařízení.

Charakteristika cílové populace:

Soubor pacientů dětské populace ve věku od 2 do 15 let s respiračním
onemocněním.
1. skupina souboru - děti předškolního věku, které budou absolvovat

komplexní lázeňskou léčbu opakovaně vždy po roce
2. skupina souboru - děti mladšího školního věku, které budou absolvovat

komplexní lázeňskou léčbu opakovaně vždy po roce
3. skupina souboru - děti staršího školního věku, které budou absolvovat

komplexní lázeňskou léčbu opakovaně vždy po roce

Středem zájmu budou indikace:
XXV/1 - recidivující katary horních cest dýchacích
XXV/3 - bronchitis acuta recidivans
XXV/4 - sinobronchitis acuta recidivans
XXV/6 - bronchitis obstructive recidivans
XXV/7 - astma bronchiale
XXV/8 - dermorepirační syndrom

Metody realizace:

Statistické vyhodnocování četnosti onemocnění, s ní související vývoj
farmakoekonomiky s důrazem na spotřebu antibiotik a četnost hospitalizací.

Způsoby realizace

0. rok - retrospektivní sledování četnosti respiračních infektů, ostatních
onemocnění, spotřeby farmak a četnosti případné hospitalizace
u souboru pacientů v posledním roce před absolvováním
komplexní lázeňské léčby.

1. - 3. rok - sledování četnosti respiračních infektů, ostatních onemocnění,
spotřeby farmak a četnosti případné hospitalizace u souboru
pacientů vždy v následujícím roce po absolvování komplexní
lázeňské léčby (1 - 3x).
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