## Hodnocení diplomové práce studenta fyzioterapie vedoucím práce:

Akademický rok: 2006 – 2007

Jméno studenta: **Alena LIŠKOVÁ**

Název bakalářské práce: Zásady a cíle lázeňské léčby chronické bronchitidy u dětí v Dětské lázeňské léčebně Lázně Kynžvart

### Posudek:

Studující se věnuje problematice komplexní lázeňské léčby dětí s chronickým onemocněním respiračního traktu. Přesto, že i v odborných pediatrických kruzích je vedena trvalá diskuse o problematice diagnostiky recidivující obstruktivní bronchitidy a jejím možným přechodu do astmatu a z diskuse vyplývá spíše odklon od termínu chronická bronchitis v dětském věku, studující se zhostila přijatého úkolu velmi dobře. Práci po konzultacích a jejím doplnění odevzdala v dohodnutém termínu.

### Formální stránka:

Práce obsahuje 37 stran textu a 12 příloh. Text je členěn do 9 kapitol, které jsou logicky řazeny za sebou. Grafická úprava je pěkná, gramatické ani stylistické chyby neobsahuje. Seznam použité literatury je úplný. Kladně hodnotím přiložený seznam použitých zkratk, díky němuž se práce stává přístupnou i pro méně zasvěceného čtenáře.

### Obsahová stránka:

Autorka podrobně a výstižně zpracovává obecnou část – anatomie dýchacího ústrojí, fyziologie a patologie dýchání, zaměřuje se na rizikové faktory s důrazem na kouření, které správně považuje za hlavní rizikový faktor.

Ve speciální části se věnuje komplexní balneoterapii, popisem místa, rozbořem účinků lázeňské léčby na chronické onemocnění, uvedením všech balneoprocudur s důrazem na využití přírodních léčivých zdrojů – klimatu a minerálních vod. Správně zmiňuje nutnost následné relaxace po absolvovaných procedurách.

Velmi kladně hodnotím uvedené kazuistiky z vlastní praxe, kterou absolvovala v léčebně. Velkým přínosem je, že studující do své práce zařadila výsledky komplexní lázeňské léčby, které léčebna hodnotí dotazníkovou metodou a čtyřletou studií „Efekt komplexní lázeňské léčby u dětí s respiračním onemocněním vyjádřený farmakoekonomicky“, která v léčebně probíhá a jejíž výsledky jsou v práci obsaženy v příloze.

V diskusi a v závěru práce je podtržena nezastupitelnost komplexní lázeňské léčby v souboru péče o chronicky nemocné dítě, která ve svém důsledku vede ke zkvalitnění života těchto dětí.

### Závěr:

Předložená práce studentky Aleny Liškové splňuje požadavky bakalářské diplomové práce.

### Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě.

I přes nejasnost a odbornou nejednotnost v termínu chronická bronchitis u dětí práci doporučuji klasifikovat: **V Ý B O R N Ě**.

V Lázních Kynžvartu 22.5.2007

Prim. MUDr. Josef Nebesař
vedoucí lékař DLL Lázně Kynžvart

Dětská lázeňská léčebna
Lázně Kynžvart

prim. MUDr. Josef Nebesař
vedoucí lékař